



W Bielsku-Białej

16/2024

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

KORTY JUŻ
W PRZYSZŁYM
ROKU

– str. 4

MORZE, GÓRY,
DOBRA ZABAWA

– str. 8-9

SPARTAN RACE

– str. 15

**BIELSKO-
-BIAŁA MIASTO
HISTORYCZNYCH
SPLOTÓW**

– str. 16

Urząd Miejski
w Bielsku-Białej
będzie nieczynny
w piątek 16 sierpnia.
UM odpracuje ten dzień
w sobotę 14 września.
16 sierpnia Urząd Stanu
Cywilnego dyżuruje
w godz. 8.00-12.00.



Miasto otrzyma pieniądze na zazielenienie placu Bolesława Chrobrego. Długo zapowiadana inwestycja, która całkowicie zmieni ten fragment centrum Bielska-Białej, znalazła finansowanie w ramach zintegrowanego programu Life pn. *Śląskie. Przywracamy błękit. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego.*

Ponad 18 milionów złotych otrzyma natomiast Bielsko-Biała z Unii Europejskiej na inwestycje związane z zielenią i retencją wody. Precyzyjnie rzecz ujmując, chodzi o adaptację miasta do zmian klimatu poprzez zrównoważone gospodarowanie wodami opadowymi. Jak pałąco potrzebne są inwestycje w tym zakresie, po czerwcowej powodzi błyskawicznej w Bielsku-Białej wiedzą chyba wszyscy mieszkańcy.

PIGAL

18 lipca Zarząd Województwa Śląskiego podjął uchwałę w sprawie listy terenów wybranych do demonstracyjnych wdrożeń programu i opracowania ich koncepcji. Znalazł się na niej podnoszony od kilku lat w przestrzeni publicznej pomysł zazielenienia placu Bolesława Chrobrego, zwanego popularnie Pigalem.

Miasto otrzyma na tę inwestycję ponad 467 tys. euro, bez konieczności zapewnienia wkładu własnego. Prace projektowe zazielenienia placu Chrobrego – które merytorycznie wesprą specjaliści Śląskiego Ogrodu Botanicznego i w których będą brali udział miesz-

kańcy – już się rozpoczęły, a wkrótce projekt zostanie przedstawiony mieszkańcom w ramach konsultacji społecznych. Realizacja zaplanowana jest na 2025 rok.

Pilotażowe działania programu *Śląskie Przywracamy błękit* obejmują całe województwo. Każda z gmin-współbeneficjentek projektu mogła zgłosić jeden lub kilka terenów, które zamierza wzbogacić w zieleń z zamiarem przekształcenia ich w zielone przestrzenie publiczne łagodzące problemy związane z jakością powietrza. Na początku roku zarząd województwa wybrał do realizacji po jednym projekcie z każdego subregionu.



Wizualizacja – ciek Wapienica, ul. Lajkonika

ciąg dalszy na str. 3



TRWAJĄ REMONTY PRZYSTANKÓW W MIEŚCIE



Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej w lipcu prowadził remonty infrastruktury przystankowej w mieście. Na przystanku autobusowym Dworcowa PKP Wapienica (78) kier. centrum wyeksploatowaną wiatę przystankową zastąpiono nową konstrukcją w kolorze grafitowym, wyposażoną w siedzisko o długości 2/3 długości wiaty, z modulem przeznaczonym dla osób poruszających się na wózku inwalidzkim lub osób podróżujących z dziećmi w wózkach. Taka konstrukcja umożliwia swobodne odczytanie rozkładów jazdy i informacji pasażerskiej.

Przeprowadzone zostały także remonty kapitalne kolejnych trzech wiat zlokalizowanych na przystankach: Kamienica (137/436) pętla, Karpacza Pawilon (146) kier. centrum oraz Lipnicka Akademii Umiejętności (199) kier. centrum. Konstrukcje wiat zostały oczyszczone z odpadającej farby i w całości odmalowane. Na nowe wymienione zostały drewniane siedziska oraz poszycia dachowe. oprac. Jack

ROWER POMAGA ZWIERZĘTOM

Fundacja Ekologiczna Arka rozpoczęła kolejną akcję *Rower pomaga*. To właśnie dzięki tej akcji rowerowe kilometry zamieniane są na jedzenie dla zwierząt.

– Dołącz do akcji *Rower pomaga zwierzętom*, w której rowerowe kilometry zamieniamy na jedzenie dla zwierząt. Wystarczy przejechać 100 kilometrów, a my kupimy zwierzętom kilogram marchwi, buraka czy kapusty – zachęca prezes Arki Wojciech Owczarz.

Fundacja chce pomóc prawie 500 zwierzętom z zaprzyjaźnionej Przystani Ocalenie. Aby rowerowe przejazdy liczyły się w ramach akcji *Rower pomaga*, wystarczy dołączyć do niej na aplikacji Strava www.strava.com/lub wpisać przejechane kilometry na rowerpomaga.pl oprac. ek

DO BADANIA SŁUCHU NOWORODKÓW



Oddział Neonatologiczny Szpitala Wojewódzkiego w Bielsku-Białej otrzymał od Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy aparat do przesiewowego badania słuchu AABR GSI Novus. Aparat będzie wykorzystany do badania słuchu noworodków, a zwłaszcza wcześniaków, wymagających intensywnej terapii i zagrożonych uszkodzeniem słuchu. Dzięki temu urządzeniu możliwa będzie szybka identyfikacja i diagnostyka zaburzeń tego narządu.

Auditory Brainstem Response polega na rejestrowaniu czynności bioelektrycznej w wyższych piętrach drogi słuchowej, czyli w pniu mózgu, w odpowiedzi na bodźce słuchowe podawane do ucha. Pozwala to na ocenę prognozy słyszenia, różnicowanie zaburzeń słuchu, a także monitorowanie funkcji nerwu słuchowego i pnia mózgu. W czasie badania dziecko ma zakładane słuchawki oraz przyczepiane elektrody, które połączone są z systemem komputerowym, rejestrującym aktywność mózgu i odpowiada na bodźce słuchowe, w postaci tonów lub trzasków. r

KARETKA POJECHAŁA DO TARNOPOLA



Do Tarnopola na południu Ukrainy trafiła karetka przekazana przez Bielskie Pogotowie Ratunkowe. Od początku wojny to szósty taki podarunek dla naszych sąsiadów.

– Od czasu agresji rosyjskiej wspieramy Ukraińców na różne sposoby – mówi starosta bielski Andrzej Płonka.

Z prośbą o wsparcie Ukrainy zwrócił się do starosty bielskiego metropolita lwowski arcybiskup Mieczysław Mokrzycki. Fiat Ducato z 2016 roku to najstarszy pojazd we flocie bielskiego pogotowia. Ze względu na stan techniczny i wiek pojazd nie spełniał już wymogów Narodowego Funduszu Zdrowia. Karetka jest jednak sprawna i gotowa do dalszej służby. Zgodę na przekazanie pojazdu do Szpitala Klinicznego Województwa Tarnopolskiego wyraziły rada społeczna Bielskiego Pogotowia Ratunkowego oraz zarząd powiatu. Dyrektor Bielskiego Pogotowia Ratunkowego Wojciech Wałigóra podkreśla zadowolenie z tego, że bielskie pogotowie może przyczynić się do poprawy sytuacji medycznej w Ukrainie. oprac. ek



BIDBOOK MIASTA SPLOTÓW JUŻ W WARSZAWIE!

Właśnie zrobiliśmy kolejny bardzo ważny krok na drodze do tytułu Europejskiej Stolicy Kultury 2029. Ostateczna wersja bidbooka Bielska-Białej została właśnie złożona w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie.

Określenie bidbook dla wielu może brzmieć tajemniczo – tymczasem to nic innego, jak nasza oficjalna oferta konkursowa w staraniach o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

Dokument zawiera program kulturalny na najbliższe lata i wraz z rokiem 2029, a także plany rozwoju miasta poprzez kulturę.

– Pokazujemy w nim, w jaki sposób chcemy zmienić Bielsko-Białą i utkać w nim wspólny dobrostan. To szczegółowa koncepcja wydarzeń, które sprawią, że Bielsko-Biała będzie miastem lepszym, ciekawszym i bardziej atrakcyjnym dla mieszkańców i przyjezdnych. Zarówno my, jak i nasi goście, będziemy mieli okazję do wielu niezwykłych przeżyć. Doświadczymy czegoś, co ułatwi nam poszukiwanie własnego dobrostanu. Zyskamy okazję do stworzenia kolejnych splotów – wyjaśnia prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. – Tworzenie bidbooka trwało kilka miesięcy. W jego przygotowywanie zaangażowało się wiele osób, które włożyły w niego swoją kreatywność, wiedzę i serce. Wierzymy, że to wszystko zostanie docenione i doprowadzi nas do tytułu ESK 2029. Będzie to dla nas bardzo silny impuls rozwojowy – dodaje prezydent.

Kolejnym krokiem, po ocenie bidbooka, będzie wizyta w Bielsku-Białej specjalnej komisji oceniającej. A potem pozostanie nam czekać na werdykt. Jack

MIASTO

MIASTO BĘDZIE BARDZIEJ ZIELONE

– dokończenie ze str. 1

Bielsko-Biała jeszcze w 2022 roku zgłosiło do programu trzy propozycje miejskich terenów do zazielenienia – skwer przy ul. Hugona Kołłątaja / Stefanii Sempołowskiej (dawny dziki parking), skrzyżowanie ulic dr. Mieczysława Michałowicza/Partyzantów i plac Chrobrego. Po wizycie w mieście ekspertów ze Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego i Śląskiego Ogrodu Botanicznego i weryfikacji propozycji, wszystkie trzy znalazły się na czele listy rankingowej naszego subregionu. Jednak skwer przy ul. Kołłątaja/Sempołowskiej w ubiegłym roku trafił do programu Feniks, a skrzyżowanie Michałowicza/Partyzantów może w najbliższych latach czekać przebudowa (okazało się to dopiero po zgłoszeniu lokalizacji do programu *Śląskie Przywracamy błękit*). Padło więc na więc plac Chrobrego.

Program *Śląskie. Przywracamy błękit* przewiduje takie działania, jak: wprowadzenie zieleni – drzew i krzewów – tam, gdzie jej brakuje; wzbogacenie terenu w elementy infrastruktury i wyposażenia, np. ławki, stoliki, zadaszenia, ścieżki; poprawę jakości miejsca, z którego mieszkańcy powszechnie korzystają – np. zazielenienie placu miejskiego albo przekształcenie zwykłego ciągu pieszego, rowerowego w zieloną promenadę lub zielony szlak rowerowy; wykreowanie miejsca pobytu i wypoczynku, jak np. park, większy zielonec; zadrzewienie o charakterze leśnym.

Celem tych działań jest poprawa jakości powietrza poprzez zwiększenie powierzchni obszarów zielonych. Merytoryczną opiekę nad realizacjami będzie sprawował Śląski Ogród Botaniczny.

15 ZIELONYCH MIEJSC

Dzięki dofinansowaniu w 15 lokalizacjach w całym mieście powstaną nowe skwery, tereny zielone i zielone przystanki. Zajmą one w sumie prawie 82 tys. m² i będą nie tylko przydatne, ale i estetyczne. Wszystkie inwestycje zostały zaprojektowane tak, aby zatrzymywać wody opadowe w miejscu opadu. Mają się do tego przyczynić wodoprzepuszczalne nawierzchnie i likwidacja tych betonowych, rekultywacja zbiorników retencyjnych, sadzenie roślinności opóźniającej spływ wód opadowych i zatrzymującej wodę w gruncie, chroniąc przed nadmiernym parowaniem oraz minimum pielęgnacji, w tym koszty.

Cały projekt ma pomóc miastu w przystosowaniu się do zmian klimatu. Zjawiska wynikające z tych zmian są poważnym utrudnieniem dla prawidłowego funkcjonowania aglomeracji oraz zagrożeniem dla zdrowia i życia mieszkańców. I nie trzeba daleko sięgać pamięcią, bo w czerwcu tego roku, kiedy na skutek gwałtownych opadów – w ciągu nocy w mieście spadło tyle deszczu, ile normalnie w ciągu miesiąca – doszło do powodzi błyskawicznej. Jej skutkiem były podtopienia i utrudnienia komunikacyjne;

woda wdarła się do wielu budynków. Ostatecznie straty spowodziowe samorząd oszacował na ponad 18.300 mln zł.

Poza tym – im więcej zieleni, tym mniej dwutlenku węgla w mieście, niższa temperatura latem, lepsza wilgotność i więcej – niezbędnych do funkcjonowania ekosystemu – owadów.

Projekt obejmuje aż piętnaście lokalizacji na terenie całego miasta:

- skwer przy ulicy PCK – zwiększenie powierzchni biologicznie czynnej poprzez stworzenie skweru w części dawnej ulicy Zielonej;
- Park im. Juliusza Słowackiego – wzbogacenie powierzchni biologicznie czynnej i retencji;
- u zbiegu ulicy Stefanii Sempołowskiej i Hugona Kołłątaja – zwiększenie powierzchni biologicznie czynnej poprzez stworzenie skweru;
- wzdłuż cieku Wapienica, ulica Lajkonika – zagospodarowanie terenu zielonego;
- przy Zespole Szkół Elektronicznych Elektrycznych i Mechanicznych w Bielsku-Białej – zwiększenie powierzchni biologicznie czynnej i retencji;
- plac Żwirki i Wigury – wzbogacenie powierzchni biologicznie czynnej i retencji;
- park przy ul. Stanisława Skarżyńskiego – wzbogacenie bioróżnorodności i retencji zbiornika i cieku;
- ogródek jordanowski przy ulicy Wyzwolenia – wzbogacenie bioróżnorodności i retencji zbiornika;
- Żywieckie Przedmieście – wzbogacenie bioróżnorodności poprzez rozbudowę istniejącego skweru;
- przy ulicy Bohaterów Warszawy – wzbogacenie bioróżnorodności poprzez rozbudowę istniejącego skweru Ogrody Sułkowskich;
- u zbiegu ulic Stanisława Wyspiańskiego i Piastowskiej – zagospodarowanie skweru poprzez zwiększenie bioróżnorodności i retencji;
- przystanek Wapienica Centrum – stworzenie zielonego przystanku;
- przystanek Cieszyńska – Hulanka – stworzenie zielonego przystanku;
- u zbiegu ulic Lipnickiej i Ogrodowej – zagospodarowanie skweru;
- przystanek przy ulicy Ignacego Jana Paderewskiego, Befaszczot – stworzenie zielonego przystanku.

Projekt przewiduje nie tylko inwestycje w infrastrukturę, ale również aktywizację mieszkańców. W ramach działań promocyjnych odbędą się akcje prośrodowiskowe i proklimatyczne. Mieszkańcy pozyskają niezbędną wiedzę o zagrożeniach, jak i o sposobach przeciwdziałania im. Ważne będzie również pokazanie dobrych praktyk, rozwiązań, które mogą wdrażać sami, na swoich posesjach.

Dofinansowanie zostało przyznane dzięki staraniom i współpracy Wydziałów Funduszy Europejskich i Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.



Wizualizacja – ogródek jordanowski przy ulicy Wyzwolenia



Wizualizacja – skwer przed ZSEEIM



Wizualizacja – Park Słowackiego



Wizualizacja – skwer przy Kołłątaja/Sempołowskiej

Koszt projektu *Adaptacja do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej* to ponad 24 mln zł. Dofinansowanie, ponad 18 mln zł, pochodzi z Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 – FENIKS. Realizacja w latach 2025-2026.

Emilia Klejmont



KORTY JUŻ W PRZYSZŁYM ROKU

W oczach rośnie hala sportowa w Parku Włóknarzy, tuż obok pełną parą idą prace przy modernizacji pałacyku lodowego. W parku, od strony ulicy Partyzantów 59, powstaje Międzypokoleniowe Centrum Aktywności i Innowacji. Inwestycję prowadzi Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. w Bielsku-Białej. Jej zakończenie jest na przełom 2024 i 2025 roku.

Budynek pałacyku lodowego w Parku Włóknarzy od wielu lat stał pusty i niszczał. Teraz zdewastowany obiekt odzyskuje blask. Prace są tak prowadzone, aby zachować ciekawą, nowoczesną architekturę z początków XX wieku. Po zakończeniu modernizacji w pałacyku będzie funkcjonował FabLab – miejsce integracji i aktywizacji mieszkańców, rozwoju osobistego, kreowania zainteresowań i preferencji zawodowych. Wprowadzenie tam nowoczesnej technologii stworzy podstawy dla interaktywnego centrum nowoczesnych technologii cyfrowych, dające możliwość nauki robotyki i programowania dla dzieci, młodzieży oraz najstarszych mieszkańców miasta.

W ramach tej samej inwestycji odbywa się rewitalizacja dawnych, otwartych kortów tenisowych, której celem jest przystosowanie tego miejsca do całorocznej aktywności sportowej. W nowo budowanej hali powstaną trzy kryte korty tenisowe i boiska do badmintona. Między pałacykiem a halą latem będzie funkcjonował otwarty kort tenisowy, a zimą lodowisko. W hali swo-

je miejsce znajdą szkółki tenisowe, półkolonie, zimowiska, obozy sportowe, a także sklep ze sprzętem sportowym czy wypożyczalnia sprzętu, salka fitness, siłownia, usługi medyczne, rehabilitacyjne, usługi okołosportowe i kawiarenka sportowa.

Wykonawcą projektu i inwestycji jest spółka Wodpol. Obecnie prace budowlane trwają zarówno w obiekcie pawilonu lodowego, jak i na terenie, gdzie powstaje hala sportowa. Prace rewitalizacyjne pałacyku obejmują renowację elewacji, montaż stolarki okiennej i roboty wewnątrz budynku – prace instalacyjne, montaż ścian działowych oraz osuszanie piwnicy i części nadziemnej.

W hali sportowej wykonawca zakończył już prace związane z montażem konstrukcji prefabrykowanej betonowej i stalowej szkieletu oraz częściowym montażem okien i wykonaniem tynków wewnętrznych w części socjalnej. Rozpoczęły się prace przy obudowie ścian i pokryciu dachu, a w części socjalnej prace instalacyjne i budowa ścianek działowych.

W najbliższym czasie planowane jest wykonanie podbudowy pod posadzkę hali, rozpoczęcie prac elewacyjnych na zapleczu, gdzie powstanie strefa recepcji, poczekalni, sanitariatów, szatni i sałek treningowych, oraz kontynuowanie prac przy renowacji elewacji pawilonu lodowego, zgodnie z zaleceniami konserwatora zabytków. Rozpocznie się także wykańczanie elewacji hali od strony ulicy Partyzantów, gdzie projekt przewiduje elewację szlachezną, z elementami nawiązującymi do sąsiadującej obok byłej zajezdni tramwajowej; od strony Parku Włóknarzy planowana jest elewacja zielona – porośnięta roślinami.

Za wykonawcą jest też montaż elementów wind w obu budynkach – dzięki windom będą one dostępne dla osób z niepełnosprawnościami ruchowymi.

Jak dotąd inwestycja realizowana jest zgodnie z harmonogramem prac, co pozwala założyć, że jej zakończenie będzie miało miejsce na przełomie 2024 i 2025 roku – informuje ARR.

Centrum Aktywności i Innowacji to jeden z projektów Programu Rewitalizacji Obszarów Miejskich w Bielsku-Białej na lata 2014-2020; ma on charakter społeczny i jest uzupełnieniem przeprowadzonej wcześniej rewitalizacji parku Włóknarzy. Co więcej, ponieważ obie te przestrzenie wzajemnie się przenikają, inwestycja pozwoli na stworzenie kompleksowego miejsca rekreacji i wypoczynku dla bielszczan i osób odwiedzających miasto.

Projekt Międzypokoleniowe Centrum Aktywności i Innowacji w Bielsku-Białej. Kompleksowa rewitalizacja Pawilonu Sportowego i kortów tenisowych wraz z otoczeniem w Parku Włóknarzy w Bielsku-Białej jest dofinansowany pożyczką rewitalizacyjną współfinansowaną ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Umowa na finansowanie przez Bank Gospodarstwa Krajowego wynosi ponad 19,2 milionów złotych.

oprac. ek



MIASTO

MIASTECZKO RUCHU ROWEROWEGO W SP25

Zupełnie nowy wygląd zyskał dziedziniec Szkoły Podstawowej nr 25 przy ulicy Pocztovej 28. Jest niezwykle kolorowy i ma nowe zastosowanie, z którego na pewno cieszą się powracający po wakacjach do szkoły uczniowie. Na zmodernizowanej nawierzchni dziedzińca, praktycznie całej, pojawiły się bowiem grafiki gier podwórkowych i elementy miasteczka ruchu rowerowego.

Ta nowość to tylko element większego remontu, który trwa w szkole. Główne roboty skupiały się na modernizacji kanalizacji deszczowej, a co za tym idzie – odtworzeniu fragmentu dre-

nażu i wykonaniu izolacji ścian piwnicznych szkoły wraz właśnie z przebudową dziedzińca.

Dziedziniec ma nową nawierzchnię. Przy ścianach pojawiły się ławki i niska zieleń. W remoncie są jeszcze dwie pary schodów zewnętrznych, w tym jedno z pochylnią dla osób z niepełnosprawnością, a szkoła czeka na dostarczenie windy, która pozwoli osobom ze szczególnymi potrzebami dostać się na parter budynku.

Główne prace remontowe potrwać do końca sierpnia.

Emilia Klejmont



ŹRÓDŁKO JADWIGI

Jest takie miejsce w drodze na Kozią Górę, o którym może nie wszyscy wiedzą. To źródło Jadwigi, znajdujące się poniżej niebieskiego szlaku, nieopodal skrzyżowania ze ścieżką enduro DH+. Teraz to miejsce zostało uporządkowane dzięki Wydziałowi Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego. Otoczenie źródła zostało oczyszczone, dojście wyrównane, a obok pojawiła się naturalna ławeczka. Samo źródło okalają ściany z kamienia, jest ono zadaszone i prowadzi do niego metalowe drzwi. Woda w środku jest krystalicznie czysta.

Historyk Jakub Krajewski znalazł informacje o źródle Jadwigi w *Kronice Lasu Komunalnego miasta Bielska – Gedenkbuch für den Communal Forst der Stadgemeinde Bielitz* z 1904 roku: *Nawadnianie szkółek odbywało się ze studni przy leśniczówce, ale zapasy wody okazały się nie wystarczające. Wobec tego założono w tym roku wodociąg z rur drewnianych o długości 460 m na zachód od leśniczówki. Wodę pobiera się z potoku wypływającego od źródła Jadwigi. Wodociąg zaopatruje w wodę szkółkę drzewną oraz leśniczówkę.* ek

KŁADKA PRAWIE GOTOWA

Na odbiór Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego czeka kładka nieopodal zapory na rzece Wapienica. To zupełnie nowy obiekt w tym miejscu. Po odbiorze przeprawa zostanie formalnie udostępniona mieszkańcom.

Na razie przejście zabezpiecza taśma ostrzegawcza i tabliczka z informacją o prowadzonych robotach. Odbiór nastąpi w ciągu najbliższych tygodni.

Prawie 16-metrowa i na dwa metry szeroka kładka powstała w miejscu istniejącej. Poprzedni obiekt jeszcze w 2022 r. został wyłączony z użytkowania z uwagi na zły stan techniczny zagrażający użytkownikom.

Nowa stalowa przeprawa z barierkami oparta jest na żelbetowych konstrukcjach. Wysokość kładki została dostosowana do poziomu wód powodziowych, przez co jest znacząco wyższa od poprzedniej. Po obu stronach kładki powstały zabezpieczone kamieniami nasypy ułatwiające wejście na nią. ek



ZDROJE Z WODĄ PITNĄ

Na placu Ratuszowym obok wejścia do Urzędu Miejskiego, przy ulicy 11 Listopada w pobliżu pomnika Reksia oraz na Rynku w Bielsku-Białej stanęły ostatnio źródła z wodą pitną. Źródła będą czynne od wiosny do jesieni, w zależności od temperatury na zewnątrz.

Zależy nam na tym, aby mieszkańcy mieli dostęp do świeżej i zdrowej wody, zwłaszcza w okresie, w którym temperatury wzrastają i robi się coraz cieplej – czytamy w komunikacie spółki

AQUA S.A., która ustawiła źródła. Warto podkreślić, że dostarczana przez AQUA S.A. woda spełnia wysokie wymagania jakościowe i nadaje się do bezpośredniego spożycia prosto z kranu. Spółka zapewnia, że jakość wody w źródłach będzie na bieżąco kontrolowana.

Ponadto w okresie letnim w Bielsku-Białej uruchomione są również kurtyny wodne. Te znajdziemy na placach Ratuszowym i Wojska Polskiego. Kurtyny uruchamiane są, gdy temperatura na zewnątrz wzrasta powyżej 25 °C.

oprac. ek

MIASTO



RUSZYŁ SERWIS ZAPYTAJ MIESZKAŃCA

2 sierpnia został uruchomiony nowy serwis internetowy Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Portal Zapytaj Mieszkańca jest narzędziem, które pozwala prezydentowi Bielska-Białej poznać potrzeby i oczekiwania mieszkańców, a bielszczanom daje możliwość współuczestnictwa w podejmowanych przez włodarza decyzjach.

Dzięki możliwości w serwisie ankietom możliwe jest zbieranie opinii, które mogą być wykorzystane do planowania i wdrażania zmian mających na celu poprawę jakości życia w Bielsku-Białej.

– Od ponad pięciu lat za pośrednictwem portalu Zapytaj Prezydenta bielszczanie mogą zadawać mi pytania, wysuwać wnioski i przekazywać uwagi w dotyczących mieszkańców miasta sprawach. Przyznam, że bardzo sobie cenię te bezpośrednie relacje z bielszczanami – mówi prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. – Dlatego wraz z nową kadencją postanowiłem poszerzyć formułę naszych wzajemnych kontaktów. Oddaję do dyspozycji mieszkańców

Bielska-Białej narzędzie, dzięki któremu w formie ankietowej bielszczanie będą mogli wyrażać swoje opinie w kwestiach istotnych dla naszego miasta. Bo pamiętajcie, że wspólnie możemy jeszcze więcej. Zapraszam do korzystania z platformy Zapytaj Mieszkańca.

Z serwisu mogą korzystać osoby fizyczne, które ukończyły 13 lat i są mieszkańcami Bielska-Białej. Aby skorzystać z Zapytaj Mieszkańca, należy zaakceptować regulamin usługi oraz zarejestrować się w serwisie, podając adres e-mail, na który zostanie wysłana wiadomość z linkiem aktywacyjnym. Po kliknięciu linku będzie można już oddawać swój głos w udostępnionych ankietach. Dzięki rejestracji adresu e-mail mieszkańcy dostaną również powiadomienia o nowych ankietach, jakie zostaną udostępnione w serwisie.

Użytkownik może oczywiście w każdej chwili wyrejestrować się z serwisu.

Serwis prowadzony jest przez Urząd Miejski w Bielsku-Białej i dostępny jest pod adresem zapytajmieszkancabb.pl. oprac. wag

HAPPY BIKE BESKIDY

To już czwarta edycja tego ekscytującego rowerowego wydarzenia w Bielsku-Białej. Mowa o Happy Bike Beskidy. Organizatorzy – Polish Adventure – zapraszają 23-25 sierpnia na trzy dni doskonałej sportowej zabawy, głównie na bielskich Błoniach, ale też w centrum miasta.

Festiwal rowerowy zacznie 23 sierpnia



w samo południe Grand Prix Stunt MTB na placu Bolesława Chrobrego. Są to tricke na równie nawierzchni – akrobacje na jednym kole oraz stanie na rękach czy na głowie na rowerze.

W sobotę już od rana Błonia i pokazy dirt jumping – zawodnicy, korzystając ze skoczni umieszczonej kilka metrów nad ziemią, wykonują rowerowe akrobacje. Od 19.00 w planach są koncerty, wystąpią Olafito, Vavamuffin i zespół Akurat.

W trakcie festiwalu będą też pokazy MTB stunt, zawody z Enduro Trails i Expo z JoyRide z mnóstwem wystawców, a ponadto strefa relaksu, warsztaty dla dzieci – od rowerowych cukiernicze, oklejanie i serwisowanie rowerów oraz zawody na pump tracku. Wstęp na wszystkie wydarzenia jest bezpłatny. ek

WAŻNA INWESTYCJA W PEDIATRYKU

Rusza modernizacja izby przyjęć w Szpitalu Pediatrycznym w Bielsku-Białej. Inwestycja warta 4,6 mln zł poprawi jakość udzielania pomocy małym pacjentom. Roboty zaplanowano tak, by nie spowodowały ograniczeń w funkcjonowaniu tej ważnej części szpitala.

Izba przyjęć bielskiego Pediatryka mieści się w tzw. przewiązce, czyli w parterowym budynku łączącym szpitalne pawilony nr 1 i nr 2. Jednym z efektów jej modernizacji będzie oddzielenie wejścia dla pacjentów od podjazdu dla karettek. Po przebudowie powstaną nowoczesne pokoje badań połączone z gabinetem diagnostyczno-zabiegowym. Nowością będzie dodatkowa 3-lóżkowa sala obserwacyjna (głównie dla tych pacjentów, którzy po udzieleniu pomocy medycznej powinni jeszcze jakiś czas pozostać pod kontrolą lekarzy); powstanie pokój matki i dziecka, w którym mamy będą mogły nakarmić oraz przewinąć swoje pociechy i gdzie będzie także miejsce do zabawy.

Jak mówi dyrektor Szpitala Pediatrycznego Katarzyna Czaundera, największym problemem jest obecnie brak miejsca:

– Tylko w zeszłym roku mieliśmy o ponad 2.000 więcej hospitalizacji niż w ostatnich latach. Ta placówka powstała z myślą o Bielsku-Białej i sąsiednich miejscowościach, tymczasem teraz obsługujemy całe południe województwa śląskiego. Do tego dochodzą turyści.

Istotnym elementem jest reorganizacja izby przyjęć. W pomieszczeniach obecnej apteki znajdują się poradnia chirurgiczna i poradnia ortopedyczno-urazowa, które obecnie są w drugim budynku. Przygotowywane jest miejsce pod pracownię rezonansu magnetycznego. Mowa o pomieszczeniach: rezonansu, sterowni, pokoju wybudzeń i pokoju przygotowawczego. Wszystkie tego typu usługi w jednym miejscu mają ułatwić szybką diagnostykę i poprawić komfort pacjentów.

Inwestycja rozpocznie się od prac przy wjeździe na teren szpitala. Będzie ono szersze, co pozwoli na komfortowe mijanie się pojazdów. Koszt całości to 4,6 mln zł, z czego 4 mln to wsparcie z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład, a pozostała część to fundusze przekazane przez samorząd powiatu bielskiego. Modernizacja potrwa do sierpnia 2025 roku.

To nie koniec inwestycji w szpitalu dziecięcym. W placówce przy ulicy Jana Sobieskiego trwa remont w pawilonie, gdzie znajduje się psychiatria dziecięca. Za budynkiem powstanie ogród terapeutyczny dla jego pacjentów.

– Oprócz tego ogłosiliśmy kolejne dwa przetargi: na modernizację infrastruktury szpitala oraz na utworzenie pracowni rezonansu magnetycznego. Cały czas zabiegamy o fundusze na nasz szpital. Do pełni szczęścia brakuje jeszcze około 30 mln zł – mówi starosta bielski Andrzej Płonka.

źródło: Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej, oprac. ek



MIASTO

AUTOBUSEM W GÓRY I NA BASEN!

Bielsko-Biała miasto w górach to nie tylko slogan reklamowy, ale niezaprzeczalny fakt. Góry stanowią sporą część miasta. Może nie są na wyciągnięcie ręki, na pewno na krótką podróż autobusem. Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej proponuje udogodnienia w dotarciu do turystycznych szlaków.

Więcej czasu wolnego i dobra pogoda sprzyjają przebywaniu na górskich szlakach czy nad wodą. Dlatego Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej – jak co roku w okresie wakacji – wprowadza rozszerzoną ofertę komunikacyjną umożliwiającą lepszy dojazd do popularnych miejsc wypoczynku i rekreacji.

Linie MKZ nr 1 i 8 w weekendy w godz. 9.00-18.00 jeżdżą w taktie co ok. 10 minut na wspólnym odcinku trasy;

Linia MKZ nr 16 zwiększa liczbę kursów w dni robocze i weekendy;

W każdy słoneczny weekend na linii MKZ nr 1, 7 i 10 kierowane są autobusy przegubowe o większej pojemności.

Do pływalni Panorama przy ul. Marii Konopnickiej 5 można dojechać liniami MKZ nr 2, 15 i 23 (przystanek Konopnickiej Szpital Pediatriczny pod wejście na basen) oraz linią nr 7 (dojazd na pobliski przystanek Browarna).



Do pływalni Start przy ul. Startowej 36 dojeżdża linia MKZ nr 1 (przystanek Cygański Las) oraz linie nr 10, 24 i 57 (przystanek Bystrzańska Urząd Skarbowy).

Dojazd do terenów rekreacyjnych oraz górskich szlaków pieszych:

- Hrobacza Łąka, Przełęcz Przegibek i Magurka Wilkowska: dojazd liniami MKZ nr 2, 11;
- Bulwary Młodości: dojazd linią MKZ nr 11;
- Dolina Luizy w Wapienicy i Błatnia: dojazd linią MKZ nr 16;
- Cygański Las, Błonia i Kozia Góra: dojazd liniami MKZ nr 1, 10, 34 oraz 57 (z Bystrej);
- Szyndzielnia, Klimczok i Magura: dojazd liniami MKZ nr 7, 8, 16, 34 oraz 57 (z Bystrej).

Miejski Zakład Komunikacyjny zaprasza do aktywnego wypoczynku i korzystania z usług komunikacji miejskiej w Bielsku-Białej!

PO ZMIANACH WIĘCEJ PASAŻERÓW

Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej regularnie prowadzi działania optymalizacyjne sieci komunikacyjnej w mieście. Te zmiany są ściśle monitorowane poprzez automatyczne systemy zliczania pasażerów zamontowane w autobusach Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego. Wszystkie dotychczas wdrożone zmiany poskutkowały wyraźnym wzrostem liczby pasażerów korzystających ze zmodyfikowanych połączeń.

Jednym z takich przypadków jest linia nr 16. Od 1 czerwca 2024 r. jej wybrane kursy zostały wydłużone we wszystkie dni tygodnia do przystanku Osiedle Sarni Stok; jednocześnie zwiększono częstotliwość kursowania autobusów tej linii, poprawiając tym samym dojazd do terenów rekreacyjnych wapienickiej zapory.

Przeprowadzone w czerwcu br. (po miesiącu od wprowadzenia zmian) badania napełnień w autobusach MKZ na linii nr 16 już wykazały wyraźny wzrost podróży we wszystkie dni tygodnia.

I tak w dni robocze w 2023 roku korzystało z tej linii 1.540 osób, natomiast po optymalizacji 1.795, co przekłada się na wzrost o 16,6 procent. W soboty przed optymalizacją pasażerów było 1.060, a po – 1.739 czyli nastąpił wzrost o 64,0 procent. W niedziele również zauważono wzrost – z 980 do 1.250 osób, czyli o 27,6 procent.

oprac. Jack

SPOKOJNIE NA RYNKU PRACY

Brak zapowiedzi zwolnień grupowych, 896 wolnych miejsc pracy, 453 osoby korzystające z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu i utrzymująca się na tym samym, rekordowo niskim, poziomie 1,9 proc. stopa bezrobocia to najważniejsze informacje, jakie płyną z lokalnego rynku pracy.

Z ofert pracy dla osób z wykształceniem wyższym, złożonych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Bielsku-Białej w czerwcu br., wynika, że na rynku pracy brakuje nauczycieli różnych specjalizacji. Dla osób z wykształceniem średnim są nie tylko prace biurowe, ale i praca w policyjnej służbie prewencji. Elektryk, spawacz, piekacz, ślusarz to oferty dla osób z wykształceniem zawodowym. Tradycyjnie najwięcej propozycji, bo aż 744, dotyczyło osób z wykształceniem podstawowym.

Według ostatnich danych opublikowanych przez Główny Urząd Statystyczny stopa bezrobocia na dzień 30 czerwca z odniesieniem do maja 2024 r. wyniosła:

- w kraju 4,9 proc. (spadek o 0,1 proc.),
- w województwie śląskim 3,6 proc. (bez zmian),
- w Bielsku-Białej 1,9 proc. (bez zmian)
- w powiecie bielskim 2,9 proc. (spadek o 0,1 proc.).

– W czerwcu 2024 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Bielsku-Białej odnotowano spadek w ewidencji liczby bezrobotnych o 99 osób w stosunku do maja 2024 r., natomiast porównując dane z czerwca 2024 roku do czerwca 2023 roku spadek w ewidencji bezrobotnych wyniósł 45 osób – informuje dyrektor bielskiego PUP Marek Hetnał.

W okresie 1 do 30 czerwca br. zarejestrowano 464 osoby, tj. o 34 osoby więcej niż w miesiącu poprzednim, z czego 72,4 proc. to bezrobotni powracający do rejestracji po raz kolejny. Wśród nowo zarejestrowanych 44,5 proc. stanowiły kobiety. 5,4 proc. z ogółu osób zarejestrowanych w czerwcu to osoby, które jeszcze nigdy nie pracowały. Zarejestrowano również 54 osoby posiadające orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Z ogólnej liczby bezrobotnych prawo do zasiłku posiada 21,4 proc. osób.

W czerwcu 2024 r. do Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej zgłoszono 896 wolnych miejsc pracy. Wśród zgłoszonych miejsc pracy 25 dotyczyło osób niepełnosprawnych. Zgłoszono 879 wolnych miejsc pracy w ramach ofert niesubsydiowanych oraz 17 miejsc pracy subsydiowanych.

W czerwcu do PUP nie wpłynęła żadna informacja dotycząca zamierzonych zwolnień grupowych z przyczyn dotyczących zakładu pracy. Od początku 2024 roku z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu skorzystało łącznie 453 bezrobotnych.

Jack



PANI ANNIE STUKNĘŁA SETKA

Anna Kubica dołączyła do elitarnego klubu stulatków mieszkających w Bielsku-Białej.

Pani Anna, obecnie pensjonariuszka Katolickiego Domu Opieki Józefów przy ul. Grzybowej w Bielsku-Białej, urodziła się 21 lipca 1924 r. w licznej rodzinie. Ukończyła 7 klas, o dalszej edukacji nie było mowy, bo wybuchła wojna.

Jako młoda dziewczyna pracowała w gospodarstwie rolnym w swojej wsi. Następnie została wywieziona do Niemiec, do końca wojny pracowała w gospodarstwie rolnym w Tworkowie koło Rabczyna.

Po wojnie wyszła za mąż, pracowała w przedszkolnej kuchni, a jej mąż w kopalni. Przeżyli z mężem 63 lata w zgodzie, szacunku i miłości. Niestety, nie mieli dzieci. Miłość przelali na bratanice.

oprac. Jack

MIASTO



Wernisaż wystawy Beaty Bojdy pt. *Koronacja*



Zbigniew Micherdziński i jego obrazy

MORZE, GÓRY, DOBRA ZABAWA

– Mamy morze, mamy góry. Jest jak w Chorwacji! – w ten żartobliwy sposób burmistrz Ustki Jacek Maniszewski stworzył na usteckiej promenadzie imprezę promocyjną *Bielsko-Biała i Beskidy w Ustce*. Wtórował mu prezydent naszego miasta Jarosław Klimaszewski, dziękując ustczanom za gościnność i wieloletnią współpracę.

W tym roku promowaliśmy nad morzem atrakcje Bielska-Białej i regionu już po raz 25.

– Patrzcie, przyjechali górale – wczasowicze komentowali już w piątek 19 lipca przygotowania do weekendowej imprezy organizowanej w Ustce przez Wydział Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, przedstawicieli powiatów bielskiego, cieszyńskiego i żywieckiego, a także Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.

Mimo że Bielsko-Biała to miasto u podnóża Beskidów, to dla mieszkańców Ustki i wczasowiczów tam wypoczywających jesteśmy góralami i basta. Wielką w tym zasługą góralskich kapeli oraz twórców ludowych, którzy co roku przyjeżdżają z nami do Ustki. I tym razem już w piątek śpiew i muzyka kapeli CudaWianki z Domu Kultury w Wapienicy rozbrzmiewały przed usteckim Domem Kultury, gdzie odbyły się wernisaże dwóch pięknych wystaw – *Koronacja* Beaty Bojdy oraz *Na szkle malowane* Zbigniewa Micherdzińskiego.

– Bardzo się cieszymy, że tak licznie uczestniczą państwo w dniach Bielska-Białej w Ustce, które zawsze rozpoczynają się w Domu Kultury – witała wernisażową publiczność dyrektorka Domu Kultury w Ustce Aldona Staszewska-Klimek.

– Takiej frekwencji jeszcze nie było na żadnej z naszych wystaw. Może sprawił to temat wystawy *Koronacja*, który jest optymi-

styczny, ale też poważny. Ta wystawa była już prezentowana w ważnych miejscach, m.in. w Senacie RP. Na fotografiach widzicie państwo kobiety aktywne; choć dotknięte chorobą nowotworową, pięknie walczyły i dzieliły się swoimi doświadczeniami, podtrzymując na duchu inne chorujące osoby – mówił, otwierając wystawę, prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. – Na niektórych pracach widzicie czarne szarfy, tych pań nie ma już wśród nas. To m.in. Ewa Szymanek-Plaska, która była szefową edukacji w naszym mieście, jeszcze rok temu była z nami w Ustce – przypomniał prezydent.

Kurorka wystawy Ewa Kozak opowiedziała o kulisach jej powstania, o pomysły Beaty Bojdy, żeby nagrać film o przygotowaniach do portretowania. W trakcie wykonywania charakteryzacji B. Bojda zadawała paniom pytania, a bohaterki portretów opowiadały swoje historie.

– Ten projekt ma ważną misję do spełnienia – dzielimy się odwagą, nadzieją. Był on zakrojony na jeden rok, ale jest w nim taka siła, że postanowiliśmy go kontynuować. Już mamy partnerów, Beata Bojda już pracuje nad kolejnymi wspaniałymi koronami – powiedziała prezes Fundacji Strefa Kobiet Agnieszka Nowak, która była jedną z realizatorek tego projektu. Jest też nowo wybraną radną Rady Miejskiej Bielska-Białej.

Kapela CudaWianki



DJ Atina



Turniej Siatkówki Piłkowej o Puchar Prezydenta Miasta Bielska-Białej



MIASTO

Połączone siły artystyczne



Barbara Dudzik i jej kwiaty z bibuły



Jacht BB SAILING CLUB

Obok niej bielską RM w Ustce reprezentowali: przewodnicząca Dorota Piegzik-Lzydorzycyk, wiceprzewodniczący Konrad Łoś oraz radni Krzysztof Jazowy, Roman Matyja i Dariusz Michasiów. Obecny był również zastępca prezydenta Bielska-Białej Przemysław Kamiński, a także radny wojewódzki, bielszczanin Rafał Ryplewicz.

Drugą otwieraną tego dnia wystawą w usteckim Domu Kultury była prezentacja prac Zbigniewa Micherdzińskiego *Na szkłe malowane*. Autor jest dobrze znanym w Bielsku-Białej animatorem kultury zajmującym się sztuką ludową, wspaniałym gawędziarzem. Przez wiele lat szefował galerii Regionalnego Ośrodka Kultury w naszym mieście, a obecnie jest autorem obrazów malowanych na szkłe. Od 2020 r. miał już 26 wystaw swoich prac. 27. otwarto właśnie w Ustce.

– Cieszę się, że zdrowie pozwala mi realizować swoją pasję. Przez 49 lat pracowałem w domu kultury i nie miałem czasu dla siebie. Kiedy przeszedłem na emeryturę, zacząłem malować i to jest piękne – stwierdził Zbigniew Micherdziński. – Myślę, że to, co robię, ma cel – reaktywowanie żywieckiego i jeleśniańskiego malowania na szkłe. Jest ono zdecydowanie inne niż podhalańskie – dodał artysta. Przytoczył także opowieść o tym, jak powstały anioły, które są często bohaterami jego obrazów. Pan Bóg odpoczywał po stworzeniu świata, postanowił jednak poświęcić morze i z tych kropli wody święconej powstały anioły. – Tak to sobie wyobrażam – powiedział.

Malowanie na szkłe stało się pasją rodzinną. Zbigniew Micherdziński zaraził nią swoją żonę – Alicję Raskę-Micherdzińską. To właśnie ona poprowadziła warsztaty malowania na szkłe w Domu Kultury w Ustce. Ich uczestnicy – bardzo zadowoleni z efektów tych zajęć – demonstrowali później powstałe podczas warsztatów prace.

W usteckim DK spotkali się również miłośnicy kreskówek w każdym wieku. Dla nich wyświetlano filmy z bielskiego Studia Filmów Ryśunkowych, a pracownik studia Roman Baran opowiadał, jak powstawały kiedyś te filmy i jak tworzy się je obecnie. Zapraszał także do odwiedzenia nowo powstałego Interaktywnego Centrum Bajki i Animacji OKO w Bielsku-Białej. A po Ustce w tym czasie przechadzał się Reksio – chętnie fotografujący się z dziećmi i dorosłymi, pamiętającymi jego filmowe przygody pokazywane w telewizyjnej Dobranocce.

Tradycyjnie największą publiczność podczas bielskiej imprezy promocyjnej w Ustce zgromadziły koncerty odbywające się 20 i 21 lipca na scenie ustawionej przy promenadzie. Tam występowały kapela CudaWiarki z Domu Kultury w Wapienicy i reprezentująca powiat cieszyński Kapela Góralska Rajwach. Muzyczne standardy w niezwykłych, świeżych aranżacjach zaprezentował This Cover Band z Bielska-Białej, a dyskoteki dla wczasowiczów, kończące każdy z weekendowych dni, poprowadziła znakomita bielska DJ-ka Atina, prywatnie Anita Rusin.

Obok sceny swoje stoisko miało Miejskie Centrum Informacji Turystycznej z Bielska-Białej, gdzie swoje propozycje spędzania wolnego czasu prezentowało nasze miasto, a także partnerzy z Euroregionu



Beskidu. Odwiedziły je tłumy wczasowiczów, szukających atrakcji turystycznych na południu Polski. Turyści i ustczanie chętnie próbowali przysmaków i napitków tradycyjnej kuchni beskidzkiej, oferowanych przez stoiska gastronomiczne na promenadzie.

Wspaniałe wyroby rękodzieła artystycznego zaprezentowali artyści ludowi z regionu – koronkarki Zuzanna Kubaszczyk z Koniakowa i Katarzyna Mrowiec z Żywca, hafciarka Maria Kubik z Czechowic-Dziedzic, wykonująca cudowne papierowe kwiaty Barbara Dudzik z Żywca oraz rzeźbiarze Piotr Mentel ze Stryszawy i Marian Łoboz z Pewli Wielkiej, a także tworzący oryginalne rzeźby z kości Andrzej Malec z Ustronia. Artyści ludowi wraz z połączonymi siłami obu kapel stworzyli piękną oprawę tradycyjnej mszy góralskiej w kościele Najświętszego Zbawiciela w Ustce, podczas której modlono się za duszę śp. Anny Koziany, nestorki beskidzkich hafciarek, przez lata biorącej udział w imprezie *Bielsko-Biała i Beskidu w Ustce*.

W Ustce nie mogło zabraknąć i bielskich akcentów sportowych. Jednym z nich był Turniej Siatkówki Plażowej o Puchar Prezydenta Miasta Bielska-Białej. Rozgrywki siatkarskie odbywały się 20 lipca na usteckiej plaży pod okiem zastępcy naczelnika Wydziału Edukacji i Sportu Urzędu Miejskiego Jacka Brody oraz pracowników Bielsko-Bialskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Wygrała je para Mateusz Bukato i Krzysztof Sulewski z Ustki, drugie miejsce zajął duet Kamil Słomka i Dariusz Modzelewski z Ustki, a trzecie Robert Magnuszewski i Jacek Spychalski ze Słupska.

Przy bulwarze portowym zacumował jacht żaglowy Hanse 548 – S/Y KAMINI z Fundacji Promocji i Rozwoju Żeglarstwa BB SAILING CLUB, dowodzony przez kapitana Mirona Dunata. Przypłynęła na nim z Kołobrzegu bielska młodzież licealna, później załoga wymieniła się na bielskich seniorów, którzy mieli przez tydzień pływać po Bałtyku.

Na koniec bardzo udanej 25. imprezy *Bielsko-Biała i Beskidu w Ustce* zegnaliśmy się z turystami i mieszkańcami Ustki obietnicą spotkania za rok.

PRZYJACIELE PRZYRODY ŚWIĘTOWALI

Jubileusz 70-lecia obchodzi w tym roku Przedszkole nr 42 im. Przyjaciół Przyrody w Bielsku-Białej. Placówka wysłała do nas informacje o uroczystościach, które się już odbyły, ale opisała też swoją historię. Zdecydowaliśmy się ją zamieścić na naszych łamach, bo to szmat czasu i dużo ciekawych informacji.

Oficjalne uroczystości jubileuszowe odbyły się 15 maja w budynku przedszkola w Wapienicy. Na zaproszenie placówki odpowiedziały władze samorządowe z zastępcą prezydenta miasta Piotrem Kucią i zastępcą przewodniczącej Rady Miejskiej Bielska-Białej Konradem Łosiem; uroczystość swoją obecnością zaszczyliły też były dyrektorki Maria Książdz i Danuta Hupert oraz wiele innych osób.

Gości powitała dyrektorka przedszkola Teresa Migdał-Baran, a wicedyrektorka Lucyna Jaśniewska pokazała prezentację z 70-letniej historii. Zastępcą prezydenta Piotr Kucia docenił ogromny wkład przedszkola w rozwój dzieci, gratulował licznych osiągnięć i życzył dalszych sukcesów. Wspominał też, że prezydent Jarosław Klimaszewski przekazał przedszkolu dodatkowe 12.000 złotych na gry podwórkowe i dydaktyczne.

Następnie kolejni goście składali życzenia całej społeczności przedszkola i – widząc zmiany – gratulowali rozbudowy z 2019 r. Z roku na rok placówka zmienia swoje oblicze, a w środowisku jest znana ze swoich działań ekologicznych i przyrodniczych oraz dbałości o dzieci, zwłaszcza z indywidualnymi problemami – ma specjalne zaplecze w postaci sal terapeutycznych oraz zatrudnia wielu specjalistów. Była dyrektorka Maria Książdz dziękowała za zaproszenie, z wielkim wzruszeniem wspominając czasy sprzed 24 lat, i podziwiała zmiany w przedszkolu.

Po wielu wystąpieniach, podziękowaniach i życzeniach oraz kwiatkach i prezentach przyszedł czas na program artystyczny. Wstępnie wystąpiła kapela góralska z Domu Kultury w Wapienicy. Nie był to przypadek – kilku członków zespołu jest bowiem absolwentami Przedszkola nr 42. Występy przedszkolaków rozpoczęła grupa najmłodsza – śpiewały i tańczyły 3-latkowie przebrane za żabki.



4-latkowie zaprosili zebranych do czasów z początków przedszkola i zabaw z lat 50. i 60. XX wieku – takich, jak *Siała baba mak*, *Koziorajka* czy *Dwóm tańczyć się zachciało*. 6-latkowie przedstawiły wiersz *Spotkania z przyrodą* oraz piosenkę o tym, jak dzieci, ucząc się i bawiąc, rozwijają swoje młode skrzydła. Z kolei piosenkę w języku angielskim zaprezentowały laureatki drugiego miejsca w tegorocznym międzyszkolnym konkursie piosenki angielskiej. Na zakończenie 5- i 6-latkowie wykonały piosenkę o historycznych legendach Polski, a na koniec wszystkie dzieci odśpiewały hymn przedszkola, prezentując proporzec z znakiem placówki. Część oficjalną zakończył tort, zwiedzanie przedszkola i wpisy do kroniki.

Druga odsłona jubileuszu z udziałem przedszkolaków i ich rodzin oraz przyjaciół i wielu absolwentów odbyła się 24 maja i był to festyn. Były występy przedszkolaków, liczne stoiska przygotowane przez rodziców i niespodzianki dla każdego dziecka. Wodzirej wymyślał zabawy, także dla dorosłych, chodził na szczydłach i robił wielkie bańki mydlane. Ciasta upieczone przez rodziców, malowanie twarzy, dmuchańce, muzyka, kręcone balonowe stworki, stoisko z książkami dla najmłodszych cieszyły się ogromnym powodzeniem a ciepłe dania, przygotowane przez panie z przedszkol-

nej kuchni, zastąpiły gościom domowy obiad. Dzięki temu dorośli mieli okazję osobiście spróbować potraw przygotowanych przez przedszkole.

HISTORIA PRZEDSZKOLA NR 42

Wszystko zaczęło się 70 lat temu, gdy we wsi Wapienica, potem gminie, a następnie sołectwie rozwijał się przemysł włókienniczy i lniarski. Rozbudowujące się Aleksandrowskie Zakłady Lniarskie Allen znane były w całym kraju i poza nim. Najpierw, w r. szkolnym 1953/1954, powstał tu żłobek tygodniowy dla dzieci kobiet, które za pracą przyjeżdżały do Wapienicy z całej Polski, a w 1954 r. jednooddziałowe przedszkole. Budynek pełniący funkcję żłobka i przedszkola z własną kuchnią i ogromnym ogrodem pod kierownictwem Stanisławy Kubali wypełnił się dziećmi.

Ze wspomnień pierwszej kierowniczkii wiadomo, że program przedszkola obejmował treści opiekuńcze, wychowawcze i dydaktyczne. Okolica dawała wiele możliwości poznawania przyrody i życia zwierząt. Powstały więc programy przyrodnicze. Realizowano wiele działań z różnych dziedzin. Dużo było treści patriotycznych mocno nawiązujących do polskości i historii Ojczyzny. Organizowano wycieczki przyrodnicze i rekreacyjne – nad rzekę Wapienicę, w góry, na pobliskie łą-



Dyr. Przedszkola nr 42 Teresa Migdał-Baran odbiera jubileuszowe życzenia



Budynek wapienickiego przedszkola

MIASTO

ki i pola. Prowadzono zajęcia rytmiki, umuzykalniające oraz wiele zajęć na powietrzu.

W 1969 r. w rozbudowanym przedszkolu powstał drugi oddział. Do oddziałów uczęszczało najpierw od kilkanaścioro do ponad dwadzieścioro dzieci, a w latach 80. XX wieku było już ponad czterdzieścioro w każdym oddziale.

1 stycznia 1977 r. sołectwo Wapienica zostało włączone w granice administracyjne Bielska-Białej. Przedszkole otrzymało nr 42 i jako placówka zakładowa przetrwało do 1991 r., gdy zakłady Allen zlikwidowano. Przedszkole przekazano wówczas miastu Bielsku-Białej, zlikwidowano żłobek, a sale po nim dostosowano do potrzeb przedszkolaków.

W 1991 r. w miejscu żłobka powstały dwa nowe oddziały przedszkolne. Rok później, gdy likwidowano oddziały zerówkowe w szkołach podstawowych, w Przedszkolu nr 42 utworzono dwa oddziały zerówki dla 6-latków jako oddziały pięciogodzinne bez wyżywienia. W ten sposób Przedszkole nr 42 miało już sześć oddziałów.

W 2000 r. Rada Miejska wpisała Przedszkole nr 42 w rejestr przedszkoli miejskich, a ówczesna dyrekcja otrzymała teren placówki w zarząd wieczysty. W 2009 r. utworzony został kolejny, siódmy oddział. Dzieci w przedszkolu było już 170.

W tamtych czasach Przedszkole nr 42 miało bardzo duży, 2,3-hektarowy ogród z pasem lasu i około-hektarową polaną, z dużym placem zabaw, alejkami dębów, boiskiem i zieloną salą powstałą w 2000 r. z zasadzonymi rzadkimi okazami drzew i krzewów – często miniaturowymi.

W 2003 r. po długich debatach Rady Miejskiej placówka otrzymała akt nadania imienia Przyjaciół Przyrody. 25 kwietnia Przewodniczący Rady Miejskiej Jerzy Balon wręczył dyrektorze ów akt, a dzieciom propozycję ze znakiem placówki. W tym samym roku powstał hymn przedszkola, którego słowa napisała Teresa Migdał-Baran. Słowa przyrzeczenie autorstwa tej nauczycielki do dziś dnia co roku są wypowiadane przez kolejne pokolenia przedszkolaków.

Już w 2001 r. dyrektorka zaczęła wydawać gazetkę przedszkolną *Przedszkolaczek*, a potem *Przedszkolaczek Przyjaciół Przyrody*. Miesięcznik z wierszami, opowiadaniem i obrazkami do malowania dla dzieci oraz felietonami, poradnikami, artykułami z różnych dziedzin wsparcia dla rodziców, tworzony jest do dzisiaj przez kadrę pedagogiczną, pod redakcją dyrektorki.

Po wybudowaniu w sąsiedztwie Gimnazjum nr 15, pod które zabrano placówce prawie hektar ogrodu, otwarto ósmy oddział dziecięcy, który mieścił się w budynku gimnazjum. Przedszkole nr 42 miało osiem oddziałów przez cztery szkolne lata. Przez kolejne dwa oddziałów było znowu siedem, ale w 2016 r. powstał projekt rozbudowy przedszkola. W marcu 2019 r. otwarto trzecie skrzydło placówki z dwoma oddziałami dla najmłodszych oraz parking dla rodziców i pracowników.

W 2006 r. przeprowadzono modernizację placówki – budynek zyskał nową elewację z ociepleniem i nowe centralne ogrzewanie. W kolejnych latach wymieniono instalację wodną i kanalizację. Do 2022 r. w starej części budynku wyremontowano pomieszczenia dla dzieci i zaplecze. Do remontu pozostało jeszcze kilka pomieszczeń i piwnice oraz izolacja budynku.

W 1954 r. w jednooddziałowym przedszkolu było kilkanaścioro dzieci, obecnie do dziewięciu oddziałów uczęszcza 215 maluchów w wieku 3-6 lat. Na początku wojny w Ukrainie, w roku szkolnym 2022-2023, do przedszkola dodatkowo uczęszczało prawie 30 dzieci pochodzących z tego kraju. Obecnie jest ich 15.

Na Przedszkole nr 42 składa się siedem dużych, przestronnych, jasnych sal wyposażonych w nowe meble, zabawki i pomoce dydaktyczne dopasowane do wieku dzieci w grupie oraz dwie małe sale zajęć. W nowej części przedszkola ulokowane są gabinety dyrektorki, wicedyrektorki, intendenci oraz gabinety dla dziecięciu specjalistów: gabinet logopedy, sala SI, sala terapeutyczna i gimnastyki korekcyjnej.

Na przestrzeni 70 lat zmieniał się przedszkolny ogród. Na jego uszczuplonym terenie są cztery nowe place zabaw, alejki, trawniki, pas lasu i parking, więc do poznawania ekosystemów Przyjaciół Przyrody mają bardzo dobre warunki.

Przez 70 lat, rzecz jasna, zmieniali się też ludzie. Kadra, która przewinęła się przez placówkę, to ponad 90 osób. Pomimo wielu transformacji idea przewodnia nigdy się nie zmieniła: *Moje przedszkole to mój drugi dom, bo stawia na mnie, na moje szczęśliwe dzieciństwo i na mój wszechstronny rozwój*.

Dyrektorkami Przedszkola nr 42 na przestrzeni 70 lat były: Stanisława Kubala w latach 1954-1983, Barbara Wymysłowska – 1983/1984, Jadwiga Rakowska – 1984-1997, Wiesława Kobiela – p.o. dyrektorki 1995/1996, Danuta Hupert – 1997/1998, Maria Książ – 1998-2000, Teresa Migdał-Baran – obecna dyrektorka od 2000 r.

W 2001 r. przedszkole przystąpiło do Ogólnopolskiego Programu Partnerskie Przedszkole. Po trzech latach otrzymało pierwszy certyfikat jakości. Obecnie Przedszkole nr 42 posiada certyfikat jakości na stałe. Placówka pracowała na to wyróżnienie 15 lat i jest z niego bardzo dumna.

Szczególną uwagę przedszkole poświęca edukacji przyrodniczej i ekologicznej, społecznej i środowiskowej, przybliżając dzieci do środowiska lokalnego, miasta i ojczyzny. Organizuje konkursy wewnętrzne i międzyprzedszkolne, w których dzieci zdobywają nagrody, dyplomy i wyróżnienia – m.in. międzyprzedszkolny turniej *Mistrz warcabów*. Dzieci biorą udział w wielu warsztatach i spotkaniach edukacyjnych, w ramach innowacji pedagogicznych mają zajęcia z fizyki i chemii.

Spółeczność przedszkola jest bardzo zorganizowana i empatyczna – poprzez akcje dzieli się tym, co ma, z potrzebującymi w Ukrainie, ze zwierzętami w schroniskach, z pacjentami hospicjów, seniorami w domach spokojnej starości w Buczkowicach i w Bielsku-Białej.

Przedszkole uczy dbania o zdrowie i wyrabia zdrowe nawyki za pomocą programów ogólnopolskich. Od roku szkolnego 2012/13 bierze udział w akcji *Szkoła w ruchu*, zachęcając dzieci do udziału w zabawach ruchowych, organizując spacer i piesze wycieczki, zawody, uczestnicząc w miniolimpiadzie dla przedszkoli w Wapienicy, w której w 2024 r. po raz piąty zdobyło puchar przechodni. Dwa razy w roku dzieci, dużą grupą, biorą udział w miejskiej Przedszkoladzie.

źródło: Przedszkole nr 42 im. Przyjaciół Przyrody w Bielsku-Białej oprac. ek



POMARAŃCZOWA VELO SOŁA ZAPRASZA WKRÓTCE

Powstał nowy szlak rowerowy w Beskidach – Velo Soła. Zgodnie z zapowiedzią Śląskiej Organizacji Turystycznej, trasa została uruchomiona na początku sierpnia. Szlak prowadzi wzdłuż rzeki Soły aż do Jeziora Żywieckiego.

Velo Soła przebiega przez urokliwe beskidzkie gminy: Rajcę, Milówkę, Węgierską Górkę, Radziechow-Wieprz i Żywiec, zapewniając niesamowite widoki na beskidzkie szczyty z poziomu brzegu Soły. Długość trasy to prawie 40 kilometrów, według opisów jest łatwa i idealna dla rodzin z dziećmi. Zaczyna się w parku w Rajczy, tuż obok stacji kolejowej Rajcza Centrum, a kończy się nad Jezioro Żywieckim.

Oznaczona jest pomarańczowymi znakami R4 z numerem trasy (611) i nazwą Velo Soła.

Szlak jest świetnie skomunikowany z kilkoma stacjami kolejowymi – to m.in. Rajcza, Milówka, Cisiec, Węgierska Górka, Cięcina, Radziechow-Wieprz, Żywiec. Dzięki temu można rozpocząć i zakończyć wycieczkę w dowolnym miejscu na trasie, korzystając z pociągu.

Atrakcje na szlaku to między innymi: park z inhalatorium solankowym oraz 19-wieczny pałac Lubomirskich w Rajczy; park miejski, amfiteatr nad Sołą, muzeum Stara Chałupa w Milówce; schrony bojowe z kampanii wrześniowej 1939 roku w Węgierskiej Górze; pałac Habsburgów, Arcyksiążęcy Browar, Muzeum Browaru Żywiec w Żywcu.

Nawierzchnia trasy jest różnorodna: drogi utwardzone – od asfaltowej, przez wybrukowane trasy rowerowe, po szutrowe fragmenty.

10 sierpnia odbędzie się wspólny przejazd nowym szlakiem, czyli Rajd Velo Soła (zbiórka od godz. 10.00, start 11.00). Zapisy odbywają się pod adresem mailowym promocja@visitbeskidy.pl, szczegóły pod adresem: <https://visitbeskidy.pl/aktualnosci/>.

Śląska Organizacja Turystyczna na projekt *Stworzenie nowego produktu turystyki aktywnej w województwie śląskim – szlaku rowerowego Velo Soła* pozyskała dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki w kwocie ponad 323.000 złotych.

fot. Jakub Krawczyk, Lighthouse Media oprac. ek



PRZETARGI, ROKOWANIA

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej **przy ul. Czaplí**, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biala oznaczenie: dz. 580/113, obręb Kamienica, Kw BB1B/00053426/5

powierzchnia: 419 m²

cena wywoławcza: 83.800,00 zł

wadium: 8.000,00 zł

Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z opodatkowania podatkiem VAT – zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy o podatku od towarów i usług.

Działka 580/113 stanowi teren zielony, kształtem zbliżony do trapezu, z dwóch stron ogrodzony ogrodzeniami nieruchomości sąsiednich. Położona jest w terenie, dla którego nie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Dla ww. działki nie zostały również wydane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej, działka 580/113 znajduje się w obszarze MN – zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej.

Zgodnie z analizą urbanistyczną, z uwagi na położenie, parametry, dostęp do drogi publicznej, jak również ograniczenia wynikające z posadowionych sieci, działka może zostać zabudowana niewielkim budynkiem garażowym lub rekreacji indywidualnej oraz może być samodzielnie zagospodarowana jako działka rekreacyjna.

Obsługa komunikacyjna ww. nieruchomości możliwa jest bezpośrednio z ul. Czaplí. Na lokalizację zjazdu nowy właściciel winien uzyskać stosowną decyzję Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej.

Przez działkę przebiegają sieci uzbrojenia terenu, tj. sieć kablowa teletechniczna, sieć gazowa średniego ciśnienia Dz63 PE oraz magistrala ciepłownicza kanałowa cw300. Wobec powyższego zastrzega się całodobowy dostęp do sieci i urządzeń odpowiednim służbom dysponentów sieci, w przypadku konieczności usuwania awarii i konserwacji.

Na terenie gdzie przebiegają linie sieci nie wolno wznosić żadnych obiektów stałych, sadzić drzew i krzewów. Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 22 sierpnia 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości, zapis: *Nie otwierać przed dniem 28 sierpnia 2024 r. przed godziną 10.00.* Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty, oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzi-

nach pracy Urzędu Miejskiego.

Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 28 sierpnia 2024 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 22 sierpnia 2024 r.

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza rokowania na sprzedaż lokali mieszkalnych **w budynku przy ul. 11 Listopada 23** w Bielsku-Białej, obręb Biała Miasto, obj. Kw BB1B/00121340/6, stanowiącego własność gminy Bielsko-Biala. Sprzedaż lokali nastąpi wraz z udziałem w częściach wspólnych budynku i urządzeń oraz w prawie własności gruntu. Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług. Budynek wybudowany początkiem XIX wieku, gruntownie przebudowany w XX wieku, posiada cechy obiektu zabytkowego, wpisany jest do gminnej ewidencji zabytków i figuruje w Studium historyczno-urbanistycznym Białej. Nieruchomość położona jest na terenie zabytkowego układu urbanistycznego Białej, wpisanego do rejestru zabytków pod poz. A-479/87 na podstawie decyzji wojewódzkiego konserwatora zabytków, w strefie ścisłej ochrony konserwatorskiej A, podlega ochronie konserwatorskiej na podstawie przepisów ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Remont lokalu należy przeprowadzić w uzgodnieniu z konserwatorem zabytków. Nieruchomość nie jest wpisana indywidualnie do rejestru zabytków.

Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego – przyjęty uchwałą nr L/1182/2009 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z dnia 22 grudnia 2009 r. dla obszaru obejmującego teren Śródmieścia Białej, położony pomiędzy ulicami: Towarzystwa Szkoły Ludowej, Piłsudskiego, Jagiełły, Lwowską, ks. Stojałowskiego (z Placem Ratuszowym) i rzeką Białą jako zachodnią granicą planu. Zgodnie z ww. planem nieruchomość położona jest w obszarze jednostki: 125_UMW-04 – podstawowe przeznaczenie – zabudowa usługowo-mieszkaniowa śródmiejska, w tym: usługi centrotworcze, usługi podstawowe, zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna, zabudowa usługowo-mieszkaniowa.

Zgodnie z ww. planem zapisy dot. ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków dla wnioskowanego budynku są następujące: – utrzymanie bryły, wysokości i kształtu dachu budynku wraz z detalem elewacji (opaski okienne z kluczami, płyciny, półokrągły ryzalit od podwórza), zachowanie wielkości otworów okiennych z pierwotnym podziałem kwater stolarki okiennej, utrzymanie sklepień żaglastych na gurtach w sieni przejazdowej, koszowych arkad bramowych. Zachowanie wystroju wnętrza – w budynku frontowym: (stolarka wahałowych drzwi w sieni z przeszkleniami i nadświetlami, stolarka drzwi do mieszkań z nadświetlami, kuta balustrada schodów z drewnianą poręczą na wspornikach, stolarka drzwi na podwórze z przeszkleniami i nadświetlami); w oficynie: stolarka drzwi klatki schodowej i drzwi na ganek z witrażowymi przeszkleniami i dekoracyjnym układem kwater nadświetla, drewniana balustrada i poręcz klatki schodowej z podwórza. Zakaz stosowania tynków kropionych, utrzymanie tynków gładkich, ujednolicenie kolorystyki elewacji dostosowa-

nie witryn i szyldów lokali usługowych i handlowych do charakteru elewacji budynku (ewentualna rekonstrukcja witryn w oparciu o ikonografię). Docelowo – rekonstrukcja wystroju architektonicznego parteru z przywróceniem detalu (w oparciu o ikonografię).

1. lokal mieszkalny nr 2 w budynku przy ul. 11 Listopada 23 w Bielsku-Białej, udział 1284/10000 części w działce 849

cena wyw. (łącznie lokalu i udziału w gruncie): 399.000,00 zł

zaliczka: 39.000,00 zł

Terminy przeprowadzonych przetargów: 30 listopada 2023 r. oraz 19 kwietnia 2024 r.

Powierzchnia użytkowa lokalu wynosi 79,01 m². Do lokalu przynależy piwnica o pow. 8,86 m². Lokal mieszkalny położony jest na pierwszym piętrze budynku i składa się z dwóch pokoi, kuchni, przedpokoju i łazienki. Stanowi pustostan, jest wolny od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Dla części budynku (lokalu) zostało sporządzone świadectwo charakterystyki energetycznej.

Lokal można obejrzeć 13 sierpnia 2024 r. w godz. 10.00-11.00 oraz 10 września 2024 r. w godz. 13.00-14.00.

Rokowania odbędą się 20 września 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Obecność uczestników rokowań lub ich pełnomocników jest obowiązkowa. Osoby zamierzające uczestniczyć w rokowaniach powinny złożyć w terminie do 16 września 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemne zgłoszenie udziału w rokowaniach. Opis koperty: imię, nazwisko i adres albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli zgłaszającym jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 20 września 2024 r. przed godziną 10.00.* Pisemne zgłoszenie powinna zawierać: imię, nazwisko i adres albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli zgłaszającym jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia zgłoszenia; oświadczenie, że zgłaszający zapoznał się z warunkami rokowań i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; proponowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do zgłoszenia należy dołączyć kopię dowodu wpłaty zaliczki.

Zgłoszenie należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Zaliczkę należy wpłacić nie później niż do 16 września 2024 r. Cena nieruchomości podlega zapłacie przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Umowę notarialną należy zawrzeć do 18 października 2024 r.

2. lokal mieszkalny nr 3 w budynku przy ul. 11 Listopada 23, udział 1780/10000 części w działce 849

cena wywoławcza: (łącznie cena lokalu i udziału w gruncie): 599.000,00 zł

zaliczka: 59.000,00 zł

Terminy przeprowadzonych przetargów: 8 grudnia 2023 r. oraz 26 kwietnia 2024 r.

Powierzchnia użytkowa lokalu wynosi 117,62 m². Do lokalu przynależy piwnica o pow. 4,20 m². Lokal mieszkalny położony jest na pierwszym piętrze budynku i składa się z trzech pokoi, kuchni, przedpokoju, łazienki i wc. Lokal stanowi pustostan, jest wolny od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.



Dla części budynku (lokalu) zostało sporządzone świadectwo charakterystyki energetycznej.

Lokal można obejrzeć 13 sierpnia 2024 r. w godz. 10.00-11.00 oraz 10 września 2024 r. w godz. 13.00-14.00.

Rokowania odbędą się 27 września 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Obecność uczestników rokowań lub ich pełnomocników jest obowiązkowa. Osoby zamierzające uczestniczyć w rokowaniach powinny złożyć w terminie do 23 września 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemne zgłoszenie udziału w rokowaniach. Opis koperty: imię, nazwisko i adres albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli zgłaszającym jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 27 września 2024 r. przed godziną 10.00*. Pisemne zgłoszenie powinna zawierać: imię, nazwisko i adres albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli zgłaszającym jest; osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia zgłoszenia; oświadczenie, że zgłaszający zapoznał się z warunkami rokowań i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; proponowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty.

Do zgłoszenia należy dołączyć kopię dowodu wpłaty zaliczki.

Zgłoszenie należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.

Zaliczkę należy wpłacić nie później niż do 23 września 2024 r.

Wadium do przetargów / zaliczkę do rokowań wpłaca się przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium/zaliczki jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w ww. terminie.

Wadium/zaliczkę zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu/rokowań, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg/rokowania wygrał, zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium/zaliczka ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg/rokowania wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości.

Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Z dodatkowymi warunkami przetargu/rokowań można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 5, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>

Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg/rokowania z ważnych powodów. Przetarg/rokowania może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert / nabywcy nieruchomości. □

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2023, poz. 344 ze zm.) prezydent miasta podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 9 sierpnia 2024 r. na elektronicznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości gminnej, dotyczący sprzedaży:

- działki gminnej ozn. dz. 1552/29 o powierzchni 151 m², obręb Komorowice Krakowskie, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Napędowej – w drodze bezprzetargowej z przeznaczeniem na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej ozn.: dz. 1552/17;
- działki gminnej ozn. dz. 4349/12 o powierzchni 1498 m², obręb Lipnik, położonej w Bielsku-Białej w rejonie skrzyżowania ul. Bukietowej z ul. Czerwoną – w drodze przetargu nieograniczonego, z przeznaczeniem pod zabudowę usługowo-rzemieślniczo-produkcyjną;
- działki gminnej ozn. dz. 3296/6 o powierzchni 364 m², obręb Stare Bielsko, położonej w Bielsku-Białej w rejonie ul. Francuskiej – w drodze bezprzetargowej, z przeznaczeniem na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej ozn. dz. 1503/16, dz. 1507/1, dz. 1507/2 o pow. 17.897 m², obr. Stare Bielsko;
- działek gminnych ozn. dz. 1568/30 o pow. 411 m², dz. 3298/2 o pow. 2554 m² (łącznie pow. 2965 m²) obręb Stare Bielsko, położonych w Bielsku-Białej w rejonie ul. Francuskiej – w drodze bezprzetargowej, z przeznaczeniem na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległych ozn.: dz. 1568/40, dz. 1559/2, dz. 1546/29, dz. 1546/30 i dz. 1568/50 o łącznej pow. 34.934 m², oraz dz. 1503/16, dz. 1507/1, dz. 1507/2 o łącznej pow. 17.897 m², dz. 1559/10, dz. 1559/12, dz. 1559/14, dz. 1559/15 o łącznej pow. 12.850 m², dz. 1511/4 o pow. 10.153 m², dz. 1511/5 o pow. 15.999 m², dz. 1545/15 o pow. 10.650 m², dz. 1545/34, dz. 1545/35 o łącznej pow. 3.359 m², dz. 1558/1, dz. 1559/5, dz. 3296/13 o łącznej pow. 3.898 m², obręb Stare Bielsko;
- nieruchomości gruntowej ozn. jako działka nr 428/46 o pow. 252 m² obj. Kw BB1B/00009763/6 obręb Kamienica, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Gościńskiej, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, zabudowanej urządzeniami wodociągowymi i kanalizacyjnymi – sprzedaż w drodze przetargu pisemnego ograniczonego do podmiotów prowadzących działalność w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę, eksploatacji obiektów i urządzeń wodociągowych oraz kanalizacyjnych;
- zabudowanej nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Piwowskiej 3/św. Trójcy 4, ozn. jako działka 250/1, 251/1 i 23/1, obręb Bielsko Miasto, obj. KW BB1B/00068082/9;
- zabudowanej nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, położonej w Bielsku-Białej przy pl. Rynek 22, ozn. jako działka 314 o pow. 340 m², obręb Bielsko Miasto, obj. KW BB1B/00068595/8;
- zabudowanej nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Wiśniewej, ozn. jako działka 486/40 o pow. 42 m², obręb Bielsko Miasto, obj. KW BB1B/00061730/8. □



WAKACJE NA TRZEPAKU

Osiedlowy trzepak – kiedyś dziecięce centrum wszechświata, miejsce gwarantujące spotkanie z kolegami i kolegami z podwórka oraz najlepszą na świecie zabawę. Trzepakowe historie spróbuje wskrzesić 10 i 11 sierpnia w swoim amfiteatrze bielskie Centrum Bajki i Animacji OKO, organizując *Wakacje na trzepak* – dwudniowy piknik rodem z PRL-u.

Pod trzepakiem będzie można zagrać w szachy, gumę, liska z kulawą nogą; klasy; raz, dwa, trzy baba-jaga patrzy; kapsle i wiele innych klasycznych gier tamtych czasów. Kawiarnia KaFo specjalnie na ten weekend przygotowuje lemoniadę o smaku dzieciństwa, soczyste galaretki w cukrze, wuzetki, rurki z bitą śmietaną, andruty z kremem czekoladowo-orzechowym i watę cukrową.

Przy trzepaku odbędzie się też pchli targ – będzie możliwość kupienia starych zabawek, książek, winyli oraz kaset magnetofonowych. Wystawcy mogą zgłaszać się do 8 sierpnia pod linkiem: <https://forms.office.com/e/fL9Jk9C93D>.

W Kinie Kreska będą wyświetlane filmy dzieciństwa dzisiejszych czterdziesto- czy pięćdziesięciolatków. Projekcje *Podróż za jeden uśmiech* i *Zaczarowanego podwórka* anegdotami uswietni wybitny krytyk filmowy i historyk kina Stanisław Janicki. 10 sierpnia o godzinie 15.00 będzie można obejrzeć *Podróż za jeden uśmiech* – ekranizację powieści Adama Bahdaja w reżyserii Stanisława Jędryki, a 11 sierpnia, również o 15.00, *Zaczarowane podwórko* na motywach powieści Hanny Januszewskiej *Mania Lazurek*, w reżyserii Marii Kaniewskiej. W starym-nowym kinie to wydarzenie biletowe. Podczas dwudniowego pikniku w Kinie Kreska nie zabraknie również projekcji kultowych bajek SFR.

Piknik odbędzie się w rytmie największych przebojów z lat 60. i 70. Organizatorzy zachęcają do przyścisła w strojach retro. Najlepsze przebrania zostaną nagrodzone gadżetami i smakołykami prosto z PRL-u.

10 i 11 sierpnia będzie można także zobaczyć wystawę czasową z niezwykle klimatycznymi zdjęciami sprzed lat. Fotografie pokażą, jak spędzało się lato w krakowskiej Nowej Hucie w latach 60. Wystawa będzie czynna w OKO do października.

Wakacje na trzepak są organizowane ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. ek

MIASTO

OWADY NIEMILE WIDZIANE

Tegoroczne lato sprzyja owadom. Szczególnie osy i szerszenie wykazują się dużą aktywnością, uprzykrzając nam pobyt na świeżym powietrzu. Dla osób uczulonych na jad owadzi ich ukąszenie może być śmiertelnie niebezpieczne.

Odruchowo po pomoc w walce z owadami zwracamy się do Straży Pożarnej. Liczba strażackich interwencji rośnie bardzo szybko. Oto statystyki:

W lipcu 2024 r. strażacy w całym kraju odebrali aż 16.971 zgłoszeń dotyczących usuwania gniazd lub rojów owadów. To o ponad 8.300 więcej zgłoszeń niż w analogicznym okresie 2023 roku. Najwięcej tegorocznych zgłoszeń pochodziło z województw: śląskiego (6.271), podkarpackiego (4.048), mazowieckiego (3.845), małopolskiego (2.761) oraz wielkopolskiego (2.620).

Państwowa Straż Pożarna zaznacza, że interwencje w sytuacji bezpośredniego zagrożenia dla zdrowia lub życia, szczególnie osób o ograniczonej zdolności poruszania się, a także podejmuje wszelkie niezbędne działania zmierzające do usunięcia roju lub gniazda

owadów błonkoskrzydłych z budynków użyteczności publicznej oraz placówek oświatowych.

W przypadkach nieuzasadnionych strażacy ograniczają się do zabezpieczenia terenu działań, ewakuacji osób z obiektu oraz przekazania terenu działań właścicielowi lub zarządcy z zaleceniem zapewnienia bezpiecznego użytkownika obiektu.

Trzeba przypomnieć, że zapewnienie bezpiecznego użytkownika obiektu należy do właściciela lub zarządcy. Regularne dbanie o dobry stan techniczny budynku może zapobiec zagnieżdżeniu się owadów. Natomiast likwidacja gniazd lub rojów zajmują się firmy dezynsekcyjne.

Strażacy apelują o rozsądek: *Pamiętajmy, że każdy z nas może potrzebować pomocy. Nieuzasadnione wyjazdy strażaków w miejsca, gdzie ich interwencja nie jest konieczna, mogą powodować opóźnienia w dotarciu do zdarzeń, gdzie zagrożone jest życie lub zdrowie ludzi.*

Zachowajmy rozsądek i odpowiedzialność, aby strażacy mogli skutecznie pomagać tam, gdzie jest to naprawdę potrzebne!

Jack

KIEDY PO POMOC NA SOR?

Do szpitalnego oddziału ratunkowego należy się zgłaszać tylko w sytuacji stanu nagłego zagrożenia zdrowia lub życia. Jest to stan, który wymaga natychmiastowej diagnostyki i leczenia, a jego bezpośrednim skutkiem może być poważne uszkodzenie funkcji organizmu, uszkodzenie ciała lub utrata życia.

Zgłoś się na SOR, jeśli:

- doznałeś urazu, uległeś wypadkowi (np. zranienie, złamanie);
- nagle źle się poczułeś i podejrzewasz zawał, udar, masz duszności i problemy z oddychaniem;
- występuje u ciebie krwawienie z przewodu pokarmowego lub dróg moczowych;
- przychodnia nie może udzielić ci pomocy, a twój stan wskazuje na to, że nie możesz czekać.

W SOR nie obowiązuje kolejność przyjmowania pacjentów według czasu przybycia. O kolejności decyduje wynik tzw. triażu, który jest usystematyzowaną metodą gradacji medycznej pacjentów wymagających pomocy. Personel medyczny, opierając się na wstępnej ocenie stanu pacjenta, decyduje, komu należy udzielić pomocy medycznej w pierwszej kolejności.

Podstawowe kody triażu:

- czerwony – bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia – pomoc musi być udzielona natychmiast;
- żółty – przypadek pilny – pacjent powinien być przyjęty jak najszybciej;
- zielony – przypadek stabilny – nie ma zagrożenia życia lub poważnego uszczerbku na zdrowiu – pacjent zostanie przyjęty po pacjentach z kodem czerwonym i żółtym. W niektórych szpitalach są dodatkowe kody: pomarańczowy i niebieski (im gorętszy odcień, tym pilniejszy przypadek).

Szpitalny oddział ratunkowy to nie przychodnia podstawowej opieki zdrowotnej ani przychodnia specjalistyczna. W SOR-ach nie wykonuje się diagnostyki obrazowej i laboratoryjnej celem przyspieszenia terminów badań planowych.

Z pomocy w SOR nie można skorzystać, aby:

- zrealizować wizytę kontrolną w związku z wcześniejszym rozpoczęciem leczenia,
- wykonać badania dodatkowe i skorzystać z konsultacji specjalistycznych zaleconych przez lekarza prowadzącego,
- uzyskać recepty na leki stosowane przewlekłe,
- uzyskać rutynowe zaświadczenie o stanie zdrowia,
- uzyskać skierowania do poradni specjalistycznych,
- uzyskać zwolnienie lekarskie niezwiązane ze świadczeniem zdrowotnym udzielonym w SOR.

Nocna i świąteczna opieka zdrowotna

Kiedy w przypadku nagłego zachorowania lub pogorszenia stanu zdrowia pacjent posiadający ubezpieczenie zdrowotne nie ma możliwości skorzystania z wizyty lekarskiej w ramach podstawowej opieki zdrowotnej, wyjściem jest nocna i świąteczna opieka zdrowotna. Z tej formy pomocy pacjent może także skorzystać w sytuacji, gdy zachodzi obawa, że oczekiwanie na otwarcie przychodni lekarza rodzinnego może znacząco niekorzystnie wpłynąć na jego stan zdrowia.

Z pomocy nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej pacjenci mogą skorzystać od poniedziałku do piątku w godzinach od 18.00 do godz. 8.00 rano następnego dnia (czyli w godzinach, gdy przychodnie lekarza rodzinnego są zamknięte) oraz przez całą dobę: w soboty, niedziele, dni świąteczne i inne dni ustawowo wolne od pracy.

Informacje o podmiotach, które świadczą pomoc lekarską w ramach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej można znaleźć na portalu Narodowego Funduszu Zdrowia.

Taką informację powinniśmy również uzyskać u swojego lekarza podstawowej opieki zdrowotnej – u lekarza rodzinnego, we właściwym oddziale wojewódzkim NFZ lub jego delegaturze.

więcej: www.pacjent.gov.pl, www.nfz.gov.pl □



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702, tel. 991

Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biala S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcynjo-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe	tel. 999
Pogotowie energetyczne	tel. 991
Pogotowie gazowe	tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	tel. 993
Pogotowie wodociągowe	tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl	
GOPR	tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 4971700
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

SPARTAN RACE – NIE BYŁO ŁATWO

Prawie 1.900 zawodników z 23 krajów i trzech kontynentów stanęło na starcie biegów z przeszkodami zorganizowanych przez Spartan Race na terenach pod Dębowcem i Szyndzielnią w Bielsku-Białej. Pogoda była trudna, a przeszkody wymagały krzepy i samozaparcia.

Spartan Race – największy bieg z przeszkodami na świecie – odbył się 3 sierpnia w stolicy Podbeskidzia. Zawody zorganizowano na kilku dystansach. Uczestnicy biegu Super (10 km i 25 przeszkód) biegli spod Hali Widowiskowo-Sportowej przez Dębowiec na Szyndzielnię i z powrotem. Sprint (5 km i 20 przeszkód) również startował spod Hali Widowiskowo-Sportowej i wiódł przez Dębowiec na przełęcz Dylówki i z powrotem. Trasy biegu Kids dla dzieci od 4 do 14 lat było kilka – od dystansu 0,8 km do 4,5 km i z liczbą przeszkód od 10 do 20.

Na starcie stanęło prawie 1.900 zawodników z 23 krajów i 3 kontynentów. Przyjechali z Czech, Słowacji, Węgier, Niemiec, Wielkiej Brytanii, Litwy, Łotwy, Ukrainy, Białorusi, Rumunii, Austrii, Włoch, Francji, Holandii, Norwegii, Szwajcarii, Serbii, Malty, Izraela, Kanady, Stanów Zjednoczonych, Filipin i z Polski.

Trasę pokonywali również zawodnicy z niepełnosprawnościami. Na głównych dystansach ścigali się między innymi zawodnik po amputacji nogi, który na porannym dystansie przebiegł 10 km z pomocą kul pachowych i partnerki, a po godzinie ruszył na trasę 5 km, oraz zawodniczka na wózku inwalidzkim, która przemierzyła 5 km wraz z swoim wspierającym zespołem, który pomagał jej pokonywać odcinki górskie i przeszkody.

We współpracy ze Stowarzyszeniem ADA zorganizowany został bieg Spartan Special dla dzieci ze szczególnymi potrzebami z naszego regionu. Pokonywały one tę samą trasę (i przeszkody), co wszystkie dzieci. Wspierały je w tym licznie wolontariusze – w tym pracownicy Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, najlepsi zawodnicy z Polski, oraz prezydent miasta Jarosław Klimaszewski. Prezydent przywitał uczestników na starcie, życząc im udanego biegu, a na mecie wręczał medale i nagrody.

Bieg Special był odpowiedzią na potrzeby zgłaszane przez mieszkańców podczas spotkań, które odbywały się w Punkcie 11 w ramach starań miasta o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

W wydarzenie zaangażowanych było ponad 100 wolontariuszy – połowa z Polski, a druga połowa z zagranicy (przyjechali m.in. przedstawiciele Czech, Słowacji, Węgier, Wielkiej

Brytanii). Mieli oni zapewniony nocleg w hali pod Dębowcem i ciepłe posiłki. Było też prawie 40 osób reprezentujących głównego organizatora oraz pracownicy Urzędu Miejskiego i spółek miejskich.

Z uwagi na międzynarodowość wydarzenia odprawy i zebrania prowadzone były w językach polskim, słowackim, czeskim i angielskim. To był ważny test w kontekście naszych starań o tytuł ESK, sprawdzający możliwość realizowania przez miasto dużych międzynarodowych wydarzeń, z udziałem wielu osób (od widzów, przez uczestników, wolontariuszy, po organizatorów) mówiących wieloma różnymi językami, i wymagających współpracy międzysektorowej.

Tkaliśmy dobrostan, pokonując przeszkody. Budując spłoty ludzi, przyjaźni i współpracy między osobami z różnych krajów, splatając sport z kulturą, wspierając się wzajemnie i mając na uwadze dobrostan osób o szczególnych potrzebach. Wykorzystując potencjał miejsca i mieszkańców. Razem zadbałszy o naszą wewnętrzną równowagę. Pracując w międzynarodowym gronie zdobywaliśmy cenne doświadczenie, a bliskość trasy na tonie natury w spłotach świata. Feedback od uczestników był bardzo pozytywny. Doceniali walory miasta, gór, profil trasy, organizację, dostępność i BEZPIECZEŃSTWO – podkreślają organizatorzy imprezy z Bielska-Białej.

oprac. Jack



fol. Spartan Poland



MIASTO



BIELSKO-BIAŁA – MIASTO HISTORYCZNYCH SPLOTÓW



Stowarzyszenie Olszówka dołączyło do starań naszego miasta o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029 projektem *Bielsko-Biała – miasto historycznych splotów*, w ramach którego odbywają się wycieczki historyczne po mieście. Tego lata ma ich być w sumie 16.

Na początek historii bielsko-bialskiego węzła kolejowego, któremu wkrótce stuknie 70 lat, opowiadał prezes Bielsko-Bialskiego Towarzystwa Historycznego dr Maciej Bujakowski z Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego. Wycieczkowicze przeszli od starego dworca w Bielsku aż do dawnej stacji w Białej.

Drugą wycieczkę – o industrialnym Bielsku – prowadził Piotr Kenig z Muzeum Historycznego w Bielsku-Białej. Przypomniwał dawne zakłady przemysłowe ulokowane przy ulicach Podwale, Stefana Okrzei i Michała Grażyńskiego.

Trzecią, o odkrywaniu miasta, poświęconą najnowszym badaniom archeologicznym Bielska i Białej – dr Bogusław Chorąży z MHBB, który prowadził uczestników przez zachowany do dziś i nadal czytelny w terenie układ średniowiecznego Bielska.

Architekturze klasycznej i modernistycznej przyglądali się uczestnicy wycieczki pt. *Od klasycyzmu do nowoczesności w architekturze Bielska-Białej XX wieku* pod przewodnictwem Przemysława Czernka.

Dla osób z dużą wyobraźnią była przeznaczona wycieczka z dr Ewą Janoszek pt. *W poszukiwaniu utraconej Białej*, polegająca na oglądaniu starych map i zdjęć wyburzonych budynków w miejscach, gdzie te budynki niegdyś stały.

Podczas wycieczki pt. *Gospody i restauracje dawnego Bielska* o ulubionych miejscówkach naszych przodków – gospodach, karczmach, oberżach i innych lokalach różnego autoramentu opowiadał Piotr Kenig.

O tematach kolejnych wycieczek Stowarzyszenie Olszówka informuje na swoim profilu FB, stamtąd też pochodzą zdjęcia.

oprac. Jack